
            MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
                 Estado do Paraná                   

                     Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42) 3635-1231 

                 
                 GABINETE DA PREFEITA 

 
DECRETO Nº 028/2014 

13/05/2014 
 

ALTERA O CONSEA (Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional). 
 

A Prefeita Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições e de conformidade com a Lei Municipal nº 042/2013, de 03/09/2013 e do Decreto 
nº 090/2013, de 22/10/2013, resolve: 
 
Art. 1º. Alterar a composição do CONSEA – Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional 
do Município de Laranjeiras do Sul-PR, que passará a ter a seguinte formação: 
 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
 
AFELAR (Associação dos Produtores Rurais de Laranjeiras do Sul) 
Titular: Daniele Delera 
Suplente: Silvano Leonel Civiriano 
 
CEMIC (Centro de Menores Integrados na Comunidade) 
Titular: Irmã Geovani de Fátima Domingues 
Suplente: Paulo Celso Carneiro – Voluntário CEMIC 
 
CANTU MEL (Associação dos Apicultores da Cantuquiriguaçu) 
Titular: Hélio Padilha Godinho 
Suplente: Nilton Tavares Carvalho 
 
CEAGRO (Centro de Desenvolvimento Sustentável e Capacitação em 
Agroecologia) 
Titular: Altemar Mendes Freitas 
Suplente: Joel Capitani 
 
Comunidade Terapêutica “Esquadrão Resgate” 
Titular: Neide Lima Civiriano 
Suplente: Daniel Lima Civiriano 
 
Diretório Central dos Estudantes – Universidade Federal da Fronteira Sul UFSS 
Titular: Sandra Gomes de Amorin 
Suplente: Cláudia Nenning 
 
APAE (Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Laranjeiras do Sul) 
Titular: Claudiane Espinelo 
Suplente: Franciele Milhoretto 
 
PROVOPAR - Ação Social Laranjeiras do Sul 
Titular: Rosangela Maria da Boit  
Suplente: Adriana Mazepa Camargo 
 
CELAR (Central Laranjeirense de Associações Rurais) 
Titular: Eduardo Alves da Cruz 
Suplente: Everly Jasinski 
 
 



            MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
                 Estado do Paraná                   

                     Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42) 3635-1231 

                 
                 GABINETE DA PREFEITA 

 
 
Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras de Laranjeiras do Sul e Região 
Titular: José Antonio Brugnara 
Suplente: Dilceu Groselli 
 
COPERJUNHO (Cooperativa Agroindustrial 8 de Junho) 
Titular: Denise Ines Welter de Amorin 
Suplente: Darci da Silva 
 
Instituto de Assistência Social e Saúde São José 
Titular: Eleonora Escobar Tosetto 
Suplente: Claira Marquart Pereira 
 
 
REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS 
 
Secretaria de Estado de Educação – Núcleo Regional de Educação 
Titular: Juli Ani Freitas 
Suplente: Terezinha Langhinotti 
 
SEAB (Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento) 
Titular: Valdemir Alves de Almeida 
Suplente: Edson Gonçalves de Oliveira 
 
SEMEC(Secretaria de Educação e Cultura) 
Titular: Zélia Schimboski Gavlik 
Suplente: Joselaine de Miranda 
 
SEAMA (Secretaria de agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente) 
Titular: Rosangela Maria Anghinoni Ramos 
Suplente: Erico Freitas Fontanella 
 
SEMUSA (Secretaria Municipal da Saúde) 
Titular: Giorgia Luchese 
Suplente:Thaise de Almeida 
 
SASESF (Secretaria de Assistência Social e Segurança da Família) 
Titular: Ione dos Santos 
Suplente: Naiara Southier 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 13 de maio de 2014.  
 
 
 

 
SIRLENE PEREIRA FERREIRA SVARTZ 

Prefeita Municipal 

 


